e-DOM – Diário Oficial Eletrônico

Município de Santa Cruz - PE

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017.

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de

AGOSTO de 2001.

Edição de nº 2.134 - Ano 2024 – Quarta-feira, 17 de Abril de 2024.

1

 GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº. 087/2024 – GP.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas pela

Lei Municipal nº 386, de 28 de agosto de 2014, com redação

alterada pela Lei Municipal nº 491/2020.

Considerando o requerimento de aposentadoria formulado

pela interessada;

Considerando o parecer exarado pela assessoria jurídica do

Fundo Previdenciário de Santa cruz – FUNPRESC;

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER APOSENTADORIA ESPECIAL DE PROFESSOR, a

servidora pública municipal, TEREZINHA ALVES RODRIGUES,

inscrita no CPF sob o nº 025.471.904-00, titular do cargo

efetivo PROFESSOR I (Magistério), 150H/A, matricula n° 103,

lotada na Secretaria Municipal de Educação, conforme dispõe

o artigo 40, § 1°, inciso III, ‘a’, c/c art. 40, §5º ambos da

Constituição Federal de 1988, artigo 6° da Emenda

Constitucional 41/2003 e o artigo 34 da Lei Municipal 386/14.

Art. 2. Esta portaria entrará em vigor na data da sua

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a 01 de Abril

de 2024.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ-PE,

EM 12 DE ABRIL DE 2024.

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES

Prefeita

PORTARIA Nº. 088/2024 – GP.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais conferidas pela

Lei Municipal nº 386, de 28 de agosto de 2014.

Considerando o requerimento de aposentadoria formulado

pelo interessado;

Considerando o parecer exarado pela assessoria jurídica do

Fundo Previdenciário de Santa cruz – FUNPRESC;

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR IDADE, com

proventos proporcionais a servidora pública municipal, JAILMA

MATIAS COSTA, inscrita no CPF sob o nº 446.085.784-72, titular

do cargo efetivo de gari, matricula n°468, lotada na Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Urbanos, conforme dispõe o

artigo 40, § 1°, inciso III, ‘a’, da Constituição Federal de 1988,

com redação dada pelo artigo 6° da Emenda Constitucional

41/2003 e o artigo 17 da Lei Municipal 386/14.

Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data da sua

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a 01 de Abril

de 2024.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ-PE,

EM 12 DE ABRIL DE 2024.

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES

Prefeita

ATOS DO PODER EXECUTIVO

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico

Município de Santa Cruz - PE

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017.

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de

AGOSTO de 2001.

Edição de nº 2.134 - Ano 2024 – Quarta-feira, 17 de Abril de 2024.

2

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO NO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº

006/2023/FMS

Modalidade: Pregão (Eletrônico) para Registro de Preços nº

006/2023/FMS

Tipo: Menor Preço por Item

Objeto: Eventual fornecimento de produtos alimentícios e

materiais de limpezas e higienização, destinados a Secretaria

Municipal de Saúde, para atendimento a casa de apoio,

localizado na cidade de Petrolina, com entrega parcelada,

durante 12(doze) meses.

O Município de Santa Cruz/PE, por meio do FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE através de seu Pregoeiro, torna público

que em face do pedido de desistência formulado pela a

empresa INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA

CAMPINENSE,CNPJ:08.158.664/0001-95, conforme motivação

da desistência anexa ao expediente, não tendo como assumir

com entrega dos produtos dos itens

(50,52,53,54,55,58,59,60,62,63,65,70,74,75,80,86) E

Itens/lotes: (51), do I- Primeiro termo aditivo, a motivação da

desistência alegada é por conta da logística dos produtos

causando a impossibilidade de cumprimento na entrega no

prazo que o município necessita, para entrega do objeto da

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 009/2023/FMS, pedido de

desistência acostado nos autos e em conformidade com o

artigo. 24, XI, da Lei 8.666/93, fica CONVOCADO os licitantes

remanescentes, na ordem de classificação, a saber, empresa:

SILVAN EDNA GOMES G. MENDES, CNPJ:08.832.392/001-67,

classificada em segundo lugar dos Itens/lotes:

(50,51,52,53,54,55,58,59,60,62,63,65,70,74,75,80,86), a

contratação se dará nas mesmas condições das propostas

obedecendo a ordem de classificação, inclusive quanto aos

preços de conformidade com o ato convocatório, conforme

art. 64, § 2º, da Lei de Contratos e Licitações. Desde já,

solicitamos a aquiesciência da referida empresa e no

fornecimento desses itens e se mantém o preço proposto à

época da sessão. Caso não aceite, será revogada a licitação

.

Santa Cruz/PE, 17 de Abril de 2024.

Juarez Guimarães da Silva

Agente de Contratação

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024

Processo Adm: Nº 001/2024

Objeto: Aquisição de Equipamento e Material Permanente

para Unidade Básica de Saúde do Município de Santa Cruz/PE.

Empresas vencedoras valor total: R$ 178.952,78 (cento e

setenta e oito mil e novecentos e cinquenta e dois reais e

setenta e oito centavos): MICROTECNICA

INFORMATICA LTDA (01590728000930) com o lote: 11 no

valor total de R$

5.175,24 (cinco mil e cento e setenta e cinco reais e vinte e

quatrocentavos). DIGITALPAR INFORMATICA LTDA

(18861730000142) com o lote: 15

no valor total de R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais).

DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA

(07897039000100) com os lotes: 9, 14

e 18 no valor total de R$ 2.675,00 (dois mil e seiscentos e

setenta e cinco reais). DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS

LTDA (40061199000182) com os lotes: 5 e 17 no valor total de

R$ 1.724,31 (um mil e setecentos e vinte e quatro reais e

trinta e um centavos). GO VENDAS ELETRONICAS

EIRELI (36521392000181) com o lote: 24 no valor total de R$

671,17 (seiscentos e setenta e um reais e dezessete centavos).

OS COMERCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA EIRELI- ME

(05372103000104) com o lote: 20 no valor total de R$

1.349,00 (um mil e trezentos e quarenta e nove reais). MKR

COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico

Município de Santa Cruz - PE

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017.

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de

AGOSTO de 2001.

Edição de nº 2.134 - Ano 2024 – Quarta-feira, 17 de Abril de 2024.

3

(31499939000176) com os lotes: 3 e 4 no valor total de R$

5.607,00 (cinco mil e seiscentos e sete reais). ELBER

INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LTDA (81618753000167) com

os lotes: 7 e 8 no valor total de R$ 85.396,24 (oitenta e cinco

mil e trezentos e noventa e seis reais e vinte e quatro

centavos). M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS

HOSPITALARES (32593430000150) com os lotes: 6, 13, 16, 19,

21, 22 e 23 no valor total de R$ 19.689,88 (dezenove mil e

seiscentos e oitenta e nove reais e oitenta e oito centavos).

PAPELARIA DELGADO LTDA (14126316000139) com o lote: 2

no valor total de R$ 1.690,00 (um mil e seiscentos e noventa

reais). SUPERAR LTDA (13482516000161) com o lote: 1 no

valor total de R$ 26.824,98 (vinte e seis mil e oitocentos e

vinte e quatro reais e noventa e oito centavos). ALPHA

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO LTDA (50418269000160) com o

lote: 10 no valor total de R$ 2.750,00 (dois mil e setecentos e

cinquenta reais). MEDICALMED, REPRESENTAÇÃO,

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES,

LTDA (27705997000131) com o lote: 12 no valor total de R$

15.199,96 (quinze mil e cento e noventa e nove reais e

noventa e seis centavos).

SANTA CRUZ - PE, 17 de abril de 2024

PEDRO DA SILVA PIMENTEL JUNIOR

CONDUTOR DE PROCESSOS

COMUNICADO DE JULGAMENTO

A Comissão de Contratação do Fundo Municipal de Saúde de

Santa Cruz, nomeada pela portaria nº 053/2024-GP, torna

público o resultado do Processo Licitatório/FMS nº 002/2024,

na modalidade Concorrência/FMS n° 002/2024, referente à

contratação de empresa especializada em obras e serviços de

reforma da Unidade de Saúde da Família de Vila São Francisco,

no Município de Santa Cruz, Estado de Pernambuco,

conferidos os documentos apresentados, Abertos os

Trabalhos da Comissão de Contratação, pelo Sr. Agente de

Contratação, foi constatado a presença de 03 (três) licitantes

cito-as: SINAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no

CNPJ n° 12.721.217/0001-70, neste ato representado pelo Sr.

Geildo Oliveira da Silva, portador do CPF sob o nº

149.760.554-79, WDS ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita

no CNPJ n° 48.478.310/0001-42, neste ato representado pelo

Sr. Wallison Diego de Sá Gonçalves, portador do CPF sob o nº

062.125.055-43, e BK ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E REFORMA

EIRELI, inscrita no CNPJ n° 39.963.644/0001-10, neste ato

representado pelo Sr. José Alcides Alves Silva, portador do CPF

sob o nº 170.615.984-68, que entregaram os envelopes

correspondentes. Ambos foram credenciados, todavia a

empresa SINAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no

CNPJ n° 12.721.217/0001-70, não cumpriu integralmente um

dos requisitos estabelecidos no edital, especificamente os

itens 5.1.2., 5.1.3. e 5.2., a Comissão de Contratação deliberou

pela desclassificação da mencionada empresa na fase de

lances. As demais empresas ofertaram lances, restando

registrado que a empresa WDS ENGENHARIA E SERVIÇOS

LTDA, inscrita no CNPJ n° 48.478.310/0001-42 ofereceu o

lance mais vantajoso, no valor de R$ 184.900,00 (cento e

oitenta e quatro mil e novecentos reais). Dando

prosseguimento as demais e analisada a documentação de

habilitação, constatou-se que a empresa cumpriu as

exigências do edital, sendo julgada e declarada HABILITADA.

Após ser dada a oportunidade para manifestações, nenhum

dos presentes fez uso dela. Quando questionados pelo Sr.

Agente de Contratação se renunciariam ao eventual direito de

recurso, todos afirmaram positivamente. Foi então assinado o

termo de desistência de recursos, marcando o encerramento

desta etapa. Para dirimir qualquer dúvida se dirija à sala de

licitação, situada na Rua Pedro Luiz Gonzaga, nº 30, Bairro

Centro, Cidade de Santa Cruz, Estado de Pernambuco, CEP:

56.215-000, no horário de expediente das 08h às 13h; Fones:

(87) 3874 -8177 / 9 8173-4662.

Santa Cruz/PE, em 17 de Abril de 2024.

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico

Município de Santa Cruz - PE

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017.

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de

AGOSTO de 2001.

Edição de nº 2.134 - Ano 2024 – Quarta-feira, 17 de Abril de 2024.

4

PEDRO DA SILVA PIMENTEL JUNIOR

Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 012/2024 – CONCORRÊNCIA

PÚBLICA PRESENCIAL Nº 001/2024. OBJETO: CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE

ENGENHARIA PARA A IMPLEMENTAÇÃO DE UMA COBERTURA

EM ESTRUTURA METÁLICA NO PÁTIO DA ESCOLA MUNICIPAL

HONORATO DE SOUZA MENDES, SITUADA NO INTERIOR DO

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE PERNAMBUCO,

CONFORME PROJETO BÁSICO (Anexo I); VALOR MÁXIMO

ESTIMADO: R$ 173.492,76; TIPO DE JULGAMENTO: Menor

Preço GLOBAL; ABERTURA: 06/05/2024 ÀS 09h:00min.  Edital

e seus Anexos encontram-se disponíveis no Portal da

Transparência

https://transparencia.santacruz.pe.gov.br/app/pe/santa-

cruz/1/licitacoes. Para dirimir sobre quaisquer dúvidas dirigir-

se à Sala de Licitação, situada na Rua Padre Luiz Gonzaga, nº

30 – Centro – Santa Cruz/PE, no horário das 08h às 13h. Mais

informações pelos FONES: (87) 3874 -8177 / 9 8173-4662; E-

mail: smsscruz@hotmail.com.

Santa Cruz, 17 de Abril  de 2024.

Eliane Maria da Silva Soares

Prefeita

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE